⁷ Boş bırakılan yerlere sonradan yazılan birkaç suret: Üsküdar Toygar Mahallesi'nden merhum Yağlıkçı el-Hac Halil'in yaptırdığı çeşmenin tasarrufu hakkında gurre-i Muharrem 1151/21 Nisan 1738 tarihli kayıt (189a), Çankırı kasabası ahalisinden misafir olarak İstanbul'da Hacı Paşa Hanı'nda sakin bir hamalın bir başkasıyla küfürleşmesi ve dövüşmesi hakkında şahitleriyle 15 Recep 1165/29 Mayıs 1752 tarihli bir hüküm kaydı (198b), 1164/1750-51 tarihinde yazılmış, Üsküdar Toygar Mahallesi'nde vakfolunan bazı yerlerle ilgili bir izin sureti (206a). Diğer kayıtlar: Mesanesinde taş olan ve acı çeken için bir ilaç terkibi (157a), 1265/1848-49 ve 1274/1857-58 senelerinde uzun ve sert bir kış olduğu, çok kar yağdığı, 1274 kışında İstanbul'da çuvalda her vakiyyesi on kuruşa kadar kömür satıldığı bilgisi, ne için olduğu söylenmeyen bir merhem tarifi (157b), adını vermeyen birinin 22 Zilhicce 1159 Çarşamba gecesi/5 Ocak 1747'de oğlu Monla Mehmed Emin'in

Bunlardan bazı örnekler:

Aziz Mahmud Efendi’nin Üsküdar Bulgurlu karyesinin vakfiyesi (1a), Fenari’den mektup sureti (23a), imzalar ve vesika suretlerine giriş örnekleri (48b), Aydınogullarından Umur Bey’in oğullarının vakfı ile ilgili, Bursa’da dükkân ve hamam satın alınması hakkında 894/1488-89 tarihli hüccet, Nusret Paşa’nın vakfiyle ilgili 900/1494-95 tarihli bir hüccet (53b-54b), İstanbul kadısı Şerif Efendi’nin merhum İsa Bey Fenari’nin mescidi hakkındaki vakfiyye-i şeriyye (59a), para, akar, bahçe vakfetmekle ilgili usulleri öğreten örnekler ile hüccet-i iflas, hüccet-i vekâlet, hüccet-i isbat-ı hürriyet, fesh-i nikâh-ı baliğa, hüccet-i mübayaa ber-muceb-i şartü’l-vâkıf, hüccet-i isbat-ı mehr, hüccet-i kefalet vb. başlıklı örnekler (62b-67a, 68a-b), Hinnalzâde Hasan Efendi’nin Şeyhülislam Sun‘ullah Efendi’ye gönderdiği tehniyenâme (142b), bir vakfın yeri değiştirildiğinde nasıl imzalanması gerektiği hakkında not (155b), Köprülü kazasının köylerinden birinde oturan bir Hristiyan ile ilgili mahkeme kaydı (182a), Mahmud Paşa’nın İlhan kasabasında Şeyh Abdurrahman’ın yaptırdığı caminin giderleri için vakfettiği meblağ ve dağılımı hakkında mahkeme kaydı (187b), Bursa’nın bir köyünde bazı tarlalar ile ilgili 1021/1612-13 tarihli intisap belgesi (195b), Şaban 1007/27 Şubat-27 Mart 1599 tarihinde İstanbul sakinlerinden Mustafa Beşe(?) ibn Mehmed’in Karamürsel isimli gemisiyle Trablusşam’da sattığı mallarla ilgili temessük talep edilen belge (196b), Bursa’da Sultan Mehmed evkafıyla İsa Bey Fenari vakfını

*Beyân-ı gâlib ve maglûb*,
16. Hasan bin Alî bin Ebi'l-Kerem el-Tusterî, *İzâhü'l-irşâd fî's-sırrü'l-a'dâd* (Arapça),
17. *Şerh-i du'â-i ism-i a'zam*,
18. *Ta'bîr-nâme-i muhtasar* (Arapça),
19. *Ta'bîr-nâme-i muhtasar*,
20. *Kitâb-ı Sultân Mahmûd*,
21. *Hilye-i şerîf*,
22. *1038/1628-29 yılının gurre-nâmesi*,
23. *1023-42/1614-33 yıllarının gurre-nâmesi*,
24. *1018-31/1609-22 yıllarının gurre-nâmesi*,
25. Draçlı Fevrî Efendî, *Tercüme-i Avâmilü'l-mi'e*,
26. *(1)205/1790-91 yılının gurre-nâmesi*,
27. *955/1548-49 yılının gurre-nâmesi*,
28. *1017-1205/1608-1791 yıllarının gurre-nâmesi*,
29. *1016-1205/1607-1791 yıllarının gurre-nâmesi*¹²,

¹² Bu gurrenâmelerin her birinde gurrenin bulunması farklı yollardan hesaplandığı için ayrı birer eser olarak alınmışlardır.

30. *Manzûm hadîs çevirileri*,

31. *Sevda'î, Risâle-i ihtilâcât.*

2. *Nâme-i Tâcîzâde Ca'fer Çelebi*

Yukarıda adı verilen eserlerden birinden, *Nâme-i Tâcîzâde Ca'fer Çelebi*'den bahsetmek yerinde olacaktır. Zira mecmuaların önemli özelliklerinden biri de, bilinmeyen veya kaynaklarda adı geçip henüz ele geçmeyen eserlere rastlama ihtimalinin bulunmasıdır.

Tâcîzâde Cafer Çelebi'nin (ö. 921/1515) *Heves-nâme, Mahrûse-i İstanbul Feth-nâmesi, Münşe'at, Enîsü'l-ârifîn* adlı eserleri ile *Dîvân*'ı bulunmaktadır.¹³ İsmail Erünsal ve Necati Sungur, Tâcîzâde Cafer Çelebi'nin (ö. 921/1515) *Küs-nâme* veya *Qavs-nâme* adlı bir eserden bahseder ve şu ana kadar yapılan çalışmalarda bu eserin henüz ele geçmediğini belirtirler.¹⁴ Bu iki çalışmada da kaynak olarak Âşık Çelebi tezkiresi ile *Şakâ'ikü'n-nu'mâniyye* gösterilir. *Meşâ'irü's-şu'arâ*'da "...

210-11.

Selisî Şeyh Mehmed Efendi olmalıdır. Bu kayda göre Selisî Şeyh Mehmed Efendi, 18 Şevval 975/16 Nisan 1568'de doğmuştur.

Şeyh Mehmed Efendi Bursa'da, İstanbul'da, Mekke'de çeşitli görevlerde bulunmuştur. Bunlar, Bursa Molla Fenari Medresesi'nde müderrislik (tayin tarihi 1015/1606), aynı zamanda mahkeme kâtipliği; Bursa Lala Şahin Paşa Medresesi'nde müderrislik (tayin tarihi 1027/1618); ardından İstanbul Davud Paşa Medresesi, Bursa Yıldırım Medresesi, İstanbul Ayşe Sultan Medresesi'nde görev; İstanbul Sahn-ı seman müderrisi (tayin tarihi 1038/1628, iki yıl); Bursa Sultaniye müderrisi (tayin tarihi 1040/1630-31); Üsküdar Valide Sultan müderrisi (tayin tarihi 1043/1633); kadılık, Mekke kadılığına kadar yükselme (1045/1635-36); 1046/1636-37 ve 1047/1637-38 senelerinde Arafat'ta hutbe okumaktır. Emekli olduktan sonra Bursa'ya dönmüş; Yenişehir kasabası kendisine arpalık olarak verilmiş ve Yıldırım Medresesi'nde ilmi çalışmalarına devam etmiştir. Şeyh Mehmed Efendi Bursa'da Recep 1060/30 Haziran - 29 Temmuz 1650'de vefat etmiştir.²² Mecmuadaki kayda göre doğum yılının 975/1568 olduğu göz önüne alınırsa, vefat ettiğinde 82 yaşında olmalıdır.

Şeyh Mehmed Efendi'nin çok sayıda telif eseri vardır. En çok bilineni *Ravza-i Evliyâ* adlı, Bursa'da yaşamış meşhur kişilerin hayat hikâyelerini içeren, önemli bir kaynak niteliğinde ve vefeyatnâme türündeki biyografik eseridir.

311-12; Baldırzâde Selisî Şeyh Mehmed, *age*, s. 22-23; Saadet Maydaer, *agm*, s. 572-73; Kâmil Kepecioğlu, "Baldırzâde Şeyh Mehmed Efendi", *Bursa Kütüğü*, (Haz.: Hüseyin Algül vd.), c. 1, Bursa Büyükşehir Belediyesi, Bursa 2009, s. 173-74. Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, Matbaa-i Amire, İstanbul 1333/1914-15, c. I, s. 257'de ölüm tarihi için "Kerem Hakk'a mukârin ola Baldırzâde" mısraı verilmiştir.

²³ Baldırzâde Selisî Şeyh Mehmed, *age*, s. 24-26.

²⁴ Bursalı Mehmed Tahir, *age*, s. 258.

²⁵ Kâmil Kepecioğlu, *agm*, s. 173; *Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı Sözlüğü*, (Haz.: Halûk İpekten, Mustafa İsen, Recep Toparlı, Naci Okçu, Turgut Karabey), Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara 1988, s. 434-35.

Leşker-i ezhâr geldi aldı mülk-i gülşeni
Nola olursa karîn-i çârsû-yı nevbahâr

Rû-yı gülşende zuhûr etdi benefşe câ-be-câ
Gûyiyâ kim geldi hatt-ı müşk-bû-yı nev-bahâr

Açılıp gülzârda güller Selisî oldılar
Her birisi bir civân-ı hûb-rû-yı nevbahâr²⁶

Derviş Mehmed Efendi, Şeyh Mehmed Efendi'nin oğludur, 1019/1610'da Bursa'da doğmuştur. Babası gibi müderrislik yapmış, bir süre Bursa'da görev yaptıktan sonra kadı olarak atanmış, Konya, Trablusşam ve Kayseri kadılıklarında bulunmuş, felç geçirdiği için emekli olmuştur. Geçimini sağlamak üzere İnegöl kazasının maişeti tayin edilmiş, 1079/1668'te Bursa'da vefat etmiştir. Eşi Beyhanım, seyit bir aileye mensuptur.²⁷ Saadet Maydaer, "XVII. Yüzyılda Bursa'da Emekli Bir Kadı: Baldırzâde Oğlu Derviş Mehmed Efendi ve Serveti" adlı makalesinde Derviş Mehmed Efendi'nin terekesini ayrıntılı olarak verir.

Eşini de kendi gibi Bursa'nın ileri gelen ailelerinden seçmiştir. ... Babasının aksine telif edilmiş hiçbir eseri bulunmamaktadır. Kısa bir süre yaptığı müderrislikten sonra kadılığı seçmiştir."²⁹

Bu bilgilere göre aile üyelerini sırasıyla gösterirsek³⁰:

1. Ali Dede (Tokatlı)
2. Mevlânâ Mustafa (ö. 1032/1623 Bursa)
3. Şeyh Mehmed Efendi Baldırzâde Selisî (ö. 1060/1650 Bursa)
4. Derviş Mehmed Efendi (d. 1019/1610, ö. 1079/1668 Bursa)

²⁶ es-Seyyid Rıza, **Tezkire-i Rıza**, İkdâm Matbaası, Dersaadet 1316/1898-99, s. 48-49.

Bu gazelin ilk iki beyti *Osmanlı Müellifleri*'nde de yer alır, bkz. Bursalı Mehmed Tahir, **age**, s. 259.

²⁷ Baldırzâde Selisî Şeyh Mehmed, **age**, s. 23; Saadet Maydaer, **agm**, s. 573-74.

²⁸ Saadet Maydaer, **agm**, s. 586-87.

²⁹ Saadet Maydaer, **agm**, s. 589-90.

“Bin otuz iki Zi’l-kadesinin beşinci gecesi ki leyle-i Cumadır, birâder Perrî Efendi ba‘de ezâni’l-işâ İnegöl’de kâdî iken dâr-ı âhirete intikâl ve irtihâl etti” (5 Zilkade 1032/31 Ağustos 1623).

Bu yeni bilgilere göre aile üyelerini sırasıyla gösterirsek:

1. Ali Dede (Tokatlı)

2. Mevlânâ Mustafa (ö. 1032/1623 Bursa)

3.a. Perrî Efendi

Ahmed Efendi, Perrî Efendi’nin oğlu

3.b. Şeyh Mehmed Efendi Baldırzâde Selisî (d. 975/1568, ö. 1060/1650 Bursa)

4.a. Derviş Mehmed Efendi (d. 1016?/1607, ö. 1079/1668 Bursa)
Eşi Beyhanım (Ebu Meali Efendi'nin kızı)

Çocukları 5.a Seyyid Mehmed

5.b Seyyid Şeyhi

5.c Seyyid İbrahim

5.d Şerife Emetullah

5.e Şerife Ümmügülsüm

4.b. Ârif Mehmed

4.c. Mü'min Mehmed / Seyyid Abdülmü'min

4.d. Mustafa

4.e. Şah-ı zaman

4.f. Fahrünnisa

4.g. Saliha

4.h. Rabia

Şeyh Mehmed Efendi'nin Konya'da kadılık yaptığı bilinmektedir. 196a'da yer alan kayıtlar: Konya kadısı Mehmed Efendi'nin Konya'da hane sayısının 2552 olduğuna dair 1005/1596-97 tarihli notu, altında yine Konya'nın Sultaniye kasabası, Türbe-i Celâliye, Şeyh Sadreddin mahallesi gibi kimi yerleriyle ilgili sayılarıyla vakıf kaydı gibi bazı kayıtlar, altında aynı 1005 yılında Konya'daki hanelerden elde edilen gelirin devlete teslim edilmesi hakkında evail-i Recep 1006/7-16 Şubat 1598 tarihli belge. Tarihin de uygunluğu dikkate alınırsa burada adı geçen kadı, Şeyh Mehmed Efendi olabilir.

223b'de mecmuanın Şeyh Mehmed Efendi'ye aidiyetini gösteren bir başka önemli notta, Derviş Mehmed için "oğlum" kelimesi kullanılır. Bu notta, Derviş Mehmed'in Sultan Osman'ın cülûsuna (26 Şubat 1618) yazdığı tarih mısraı (1027/1618) vardır: "Oğlum Derviş Mehmed'in Sultân Osmân cülûsuna tarihidir:

Pâdişâh-ı âlem oldun reddile 'ammini sen, 1027".³⁵

162a'da bazı özel bilgiler yer alır: Derviş Mehmed, Ârif Mehmed, Fahrünnisa doğduklarında Şeyhzâde'nin para hibe etmesi gibi:

Mesela düşte “su” görülse, bu kelimenin Arapçası olan “mâ” kelimesinin ilk harfi mim'e bakılmalıdır (525/19, 214a). Bu risalenin hemen öncesinde, *Tabîr-nâme-i muhtasar*'ın Arapçası yer alır. Metin Türkçesi ile aynıdır, fakat harflerin işaret ettiği anlamların bazıları farklıdır (525/18, 213b).

Ayrıca, *Hâb-nâme* veya *Vâkıa-nâme*, Veysî'nin (ö. 1037/1628) I. Ahmed ile İskender'in rüyada karşılıklı konuşmalarına dayanan siyasetnâmesi (525/8, 99b-109b); yukarıda tanıtılan *Nâme-i Tâcîzâde Cafer Çelebi*'nin hezel tarzındaki manzum mektubu (525/9, 140b-141b); gramere ait el-Cürcanî'nin (ö. 471/1078-79) *el-'Avâmilü'l-mi'e* adlı, kelime ve cümlelerin irabına etki eden yüz âmilden bahseden gramer kitabının Draçlı Fevrî Efendi (ö. 978/1570-71) tarafından yapılan *Tercüme-i 'Avâmilü'l-mi'e* adlı manzum tercümesi (525/25, 234b); astronomi türüne ait Le'alî'nin hazırladığı, *963/1555-56 yılının gurre-nâme*⁴⁰ (525/11, 177a) ile birlikte dokuz gurrenâme vardır. Bu gurrenâmelerde bir özellik göze çarpar; hepsinde gurrenin, yani ayın ilk gününün bulunması için izlenen yöntem farklılığı gurrenâmelerin seçiminde nasıl bir dikkat gösterildiğini ortaya koyar.

- BABİNGER Franz, **Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri**, Çev.: Coşkun Üçok, Kültür Bakanlığı, Ankara 1992.
- Baldırzâde Selisî Şeyh Mehmed, **Ravza-i Evliya**, Haz.: Mefail Hızlı, Murat Yurtsever, Arasta, Bursa 2000.

- Bursalı Mehmed Tahir, **Osmânlı Müellifleri**, III c. Matbaa-i Amire, İstanbul 1333/1914-15-1342.
- ÇELEBİOĞLU Amil, “Kıyâfe(t) İlmi ve Akşemseddinzâde Hamdullah Hamdî ile Erzurumlu İbrâhîm Hakkı'nın Kıyâfetnâmeleri”, **Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi Ahmet Caferoğlu Özel Sayısı**, Sayı 5 (1974): 31-50.

Hatice Aynur, Müjgân Çakır, Hanife Koncu, Selim S. Kuru, Ali Emre Özyıldırım, Turkuaz, İstanbul 2012, s. 53-71.
- REDHOUSE James W., **A Turkish and English Lexicon**, İstanbul, 1890.
- Rıza (es-Seyyid), **Tezkire-i Rıza**, İkdâm Matbaası, Dersaadet 1316/1898-99.
- Tâci-zâde Cafer Çelebi: Heves-nâme, İnceleme, Tenkitli Metin**, Haz.: Necati Sungur, TDK, Ankara 2006.
- Tâci-zâde Sa’dî Çelebi: Münşeât**, Neşredenler: Necati Lugal, Adnan Erzi, İstanbul Fethi Derneđi, İstanbul Enstitüsü, İstanbul 1956.